CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 117/2024

EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PELO 18º
ANIVERSÁRIO DA IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS MOGIANA,
PARABENIZANDO TODOS OS MEMBROS DESTA RENOMADA IGREJA, NA
PESSOA DE SEU PASTOR PRESIDENTE E FUNDADOR NÉLIO ALVES DA SILVA.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

REQUEIRO à Mesa na forma regimental de estilo e após ouvido o Douto
Plenário que seja consignada em Ata de Nossos Trabalhos MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS à IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS
MINISTÉRIO DA REGIÃO MOGIANA, na pessoa de seu Pastor Presidente e
Fundador Nélio Alves da Silva, tendo em vista que a Igreja Evangélica
Assembleia de Deus Mogiana comemora no mês de maio seu 18º Aniversário
(JUBILEU DE TURQUESA).

Requeiro também que seja oficiada a Igreja Evangélica Assembleia de Deus

Mogiana, na pessoa do seu Pastor Presidente e Fundador Nélio Alves da Silva.

JUSTIFICATIVA

A Igreja Assembleia de Deus Mogiana, foi fundada no dia 13 de maio de 2006
no município de Mogi Mirim estado de São Paulo com o nome Igreja Evangélica
Assembleia de Deus Ministério de Mogi mirim, seus fundadores em número de 26
pessoas e somando as essas o Pastor Nélio Alves da Silva, que presidiu os trabalhos,
sendo eleito presidente do ministério, que após um período de oração sentindo a
direção de Deus, reuniram se para estabelecer um estatuto social e dessa forma
legalizando a obra.
            Os primeiros cultos foram realizados em casas de pessoas que simpatizavam
com a causa, em seguida por vontade de Deus, passaram a ocorrer em um imóvel
alugado a Rua professora Nely Batista Fernandes, 165  no Jardim do Lago, Zona Leste.
Com a Graça de Deus, após três anos aproximadamente, o imóvel foi onde já realizava

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
45

/2
02

4
-

17
/0

5/
20

24
 -

 1
6:

07
 -

 7
61

1-
6S

45
-E

1M
8-

R
N

94

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

os cultos adquirido, e cinco anos depois novamente com a Graça de Deus houve a
quitação.

A Igreja conta com muitos homens e mulheres recuperados dos vícios das mais
variadas espécies de drogas, a igreja realiza internações em casas de recuperações,
em parceiras com Centros de Recuperação.

Por um período de 14 meses foram distribuídos: frutas, legumes e verduras para
a população carente de forma gratuita através da Associação Missão Ebenézer, tem
um projeto chamado “MINHA VEZ”, que ministra aulas de música de forma  gratuita
para pessoas de ambos os sexos sem idade limite.

Neste mês que comemora o seu 18º Aniversário de Fundação em nossa
cidade, a AD. MOGIANA promoveu uma programação especial, no dia 11 de maio
em Honra e Glória a esse Deus Maravilhoso que tanto fez e faz por todos.

Ante o Exposto, a Igreja Evangélica Assembleia de Deus Mogiana, na pessoa
de seu Pastor Nélio Alves da Silva que, ao lado de sua esposa e filhas, bem como com
toda a liderança e membros desta renomada Igreja, realizam um magnífico e excelente
trabalho no nosso Município de Mogi Mirim/SP é merecedora desta singela
homenagem desta casa de Leis.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 17 de maio de 2024.

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

VEREADOR MOACIR GENUÁRIO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
45

/2
02

4
-

17
/0

5/
20

24
 -

 1
6:

07
 -

 7
61

1-
6S

45
-E

1M
8-

R
N

94

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=76116S45E1M8RN94, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7611-6S45-E1M8-RN94

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
45

/2
02

4
-

17
/0

5/
20

24
 -

 1
6:

07
 -

 7
61

1-
6S

45
-E

1M
8-

R
N

94

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=76116S45E1M8RN94
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 76116S45E1M8RN94
		2024-05-17T16:07:29-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-05-17T16:30:26-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura